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STATE OF MAINE REQUEST FOR PROPOSALS
RFP AMENDMENT #2 AND
RFP SUBMITTED QUESTIONS & ANSWERS SUMMARY
	RFP NUMBER AND TITLE:
	RFP# 202503042 Aviation Services for Marine Mammal Surveys

	RFP ISSUED BY:
	Department of Marine Resources

	SUBMITTED QUESTIONS DUE DATE:
	May 14th, 2025

	QUESTION & ANSWER SUMMARY ISSUED:
	May 20th, 2025

	PROPOSAL DUE DATE:
	May 29th, 2025, no later than 11:59 p.m., local time (as amended) 

	PROPOSALS DUE TO:
	Proposals@maine.gov

	Unless specifically addressed below, all other provisions and clauses of the RFP remain unchanged.



	DESCRIPTION OF CHANGES IN RFP:
1. The Proposal Due Date is amended.



	REVISED LANGUAGE IN RFP:
1. All references to the Proposal Due Date of May 26, 2025, no later than 11:59 p.m., local time are amended to May 29, 2025, no later than 11:59 p.m., local time.



Provided below are submitted written questions received and the Department’s answer.
	1
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part II, A.1.a pg. 8
	Is Maine willing to share an aircraft with a different effort that only needs 7 consecutive days of use per two-month period? (Allowing Maine to hard schedule as needed around those 7 days)

	
	Answer

	
	The Department is willing to share an aircraft that has a commitment as defined above. The 15 days of availability requested can vary each month.


	2
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part II, A.1.i pg. 9 (top)
	Will the 15 days a month be consecutive or as weather allows?

	
	Answer

	
	The 15 days per month do not need to be scheduled consecutively, and since they will need to be scheduled at least 1 week in advance to allow the Department to schedule personnel for flights, they will not be weather dependent. 


	3
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part II, A.1.i pg. 9 (top)
	For the 15 days, are these fly days or calendar days not weather dependent?

	
	Answer

	
	The 15 days requested are for aircraft availability of calendar days per month. This means that the aircraft will be available (on site at/near KRKD on standby) to fly for 15 days each month. Which of those 15 days are flight days will be determined by the weather. For actual flight time requested, see Part II, A. 1. a. i. (2): “no more than 2170 NM and utilizing no more than 35 total flight hours per month.”


	4
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	C.4.ii pg. 7
	Is there an option for pilots in command to have at least 1,000 PIC hours flight time if the pilot has 250 hours or more similar offshore survey experience? (that conforms to the 1,000’ guidelines)

	
	Answer

	
	PICs with 1000 hours total flight time will be accepted with the supplemental 250 hours of flight time supporting offshore operations at or below 1000 feet. The Department will evaluate pilot experience on a case-by-case basis in the event that supplemental qualifications should be considered. The Department requests that the number of hours as PIC/SIC at or below 1000 feet supporting offshore survey operations be included in the supplemental materials.
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